tionem concesserunt. Tum conquisita cum *U. c. 56*
a. C. 1870 intentiore cura arma, & omnia ademta.

Translatum deinde ad Apuanos Ligures bellum; qui in agrum Pisanum Bononiensemque ita incursaverant, ut coli non posset. His quoque perdomitis, consul pacem dedit finitinis. Et, quia, a bello quieta ut esset provincia, efficerat, ne in otio militem haberet, viam a Bononia perduxit Arretium. M. Æmilius alter consul agros Ligurum vicisque, qui in campis aut vallibus erant, ipsis montes duos Balistam Suismontiumque tenentibus; deussum depopulatusque est. Deinde eos, qui in montibus erant, adortus, primo levibus præliis fatigavit: postremo coactos in aciem descendere justo prælio devicit: in quo & (b) ædem Dianæ votit. Subactis cis Apenninum omnibus, tum transmontanos adortus (in his & Friniates (c) Ligures erant, quos non audierat C. Flaminius) omnes Æmilius subegit, armaque ademit, & de montibus in campos multitudinem deduxit. Pacatis Liguribus, in agrum Galicum exercitum duxit; viamque ab Pla-

(b) & del. Gron. Crev.

(c) Briniates Gron.

Tern, X.

V. c. 565. a. C. 187. centia, ut Flaminiæ committeret, Ariminum perduxit. Prælio ultimo, quo cum Liguribus signis conlatis conflixit, ædem Junoni Reginæ vovit. Hæc in Liguribus eo anno gesta.

Cenomanis III. IN Gallia M. Furius prætor insontibus *arma* *ademta & reddita.* Cenomanis, in pace speciem belli quærens, ademerat arma. Id Cenomani conquesti Romæ apud senatum, rejectique ad consulem Æmilium; cui, ut cognosceret statueretque, senatus permiserat, magno certamine cum prætore habitu, tenuerunt caussam. Arma reddere (*d*) Cenomanis, decadere provincia prætor jussus. Legatis deinde sociorum Latinorum nominis, qui toto undique ex Latio frequentes convenerant, senatus datus est. His querentibus, magnam multitudinem ci-vium suorum Romam commigrasse, & ibi censos esse, Q. Terentio Culleoni prætori negotium datum est, ut eos conquereret, &, quem C. Claudio, M. Livio censoribus, postve eos censores, ipsum parentemve ejus apud se censum esse, probassent socii, ut redire eo cogeret, ubi censi essent. Hac conquisitione duodecim millia Latinorum domos

(*d*) *reddita* Gron. Cret.

redierunt, jam tum multitudine alienigenarum urbem onerante.

*U. c. 565.
a. C. 187.*

IV. PRIUSQUAM consules redirent Romanis,
M. Fulvius proconsul ex Aetolia rediit. Isque
(e), ad eadem Apollinis in senatu quum de
rebus in Aetolia Cephalleniaque ab se gestis
differuisse, petiit a Patribus, ut aequum
censerent, ob rempublicam bene ac feliciter
gestam, & Diis immortalibus honorem ha-
beri jubere, & sibi triumphum decernere.
M. Aburius tribunus plebis, si quid de ea
re ante M. Aemilii consulis adventum de-
cerneretur, intercessurum se ostendit: « eum
» contradicere velle, proficiscentemque in
» provinciam ita sibi mandasse, ut ea discep-
» tatio integra in adventum suum servaretur.
» Fulvium temporis jacturam facere. Senatum
» etiam praesente consule, quod vellet, de-
» creturum. » M. Fulvius: « Si aut simul-
» tas M. Aemilii secum ignota hominibus
» esset, aut quam is eas inimicitias inpotenti
» ac prope regia ira exerceret; tamen non
» fuisse ferendum, absentem consulem &
» Deorum immortalium honori obstare, &
» meritum debitumque triumphum morari.

*Fulvius
petie
trium-
phum.*

(e) itaque Gron. Crev.

V. c. 565. " imperatorem , rebus egregie gestis , victor
a. C. 1870 " remque exercitum cum præda ac captivis
 " ante portas stare , donec consuli , ob hoc
 " ipsum moranti , redire Romam libitum esset
 " Verum enimvero , quum sint nobilissimæ
 " sibi cum consule inimicitiae , quid ab eo
 " quemquam posse æqui exspectare , qui per
 " infrequentiam furtim senatusconsultum fac-
 " tum ad ærarium detulerit , Ambraciam
 " non videri vi captam ; quæ aggere ac vineis
 " obpugnata sit ; ubi , incensis operibus , alia
 " de integro facta sint ; ubi circa muros supra
 " subterque terram per dies quindecim pugna-
 " tum ; ubi a prima luce , quum jam trans-
 " cendisset muros miles , usque ad noctem
 " diu anceps præclium tenuerit ; ubi plus tria
 " millia hostium sint cæsa . Jam de Deorum
 " immortalium templis , spoliatis in capta
 " urbe , qualem columniam ad pontifices ad-
 " tulerit ? Nisi Syracusarum ceterarumque
 " captarum civitatum ornamentiis urbem ex-
 " ornari fas fuerit , in Ambraciam unam
 " captam non valuerit belli jus . Se & Patres
 " conscriptos orare , & ab tribunis (f) petere ,

(f) tribuno Cœva

LIBER XXXIX CAP: V 133

» ne se superbissimo inimico ludibrio esse *U. c. 569^a*
finant. » *a. C. 187.*

V. UNDIQUE omnes , alii deprecari tribu-
num , alii castigare . Ti. Gracchi collegæ plu-
rimum oratio movit : « Ne suas quidem fi-
» multates pro magistratu exercere boni exem-
» pli esse : alienarum vero similitudinum tri-
» bunum plebis cognitorem fieri , turpe &
» indignum collegii ejus potestate & sacratis
» legibus esse . Suo quemque judicio & ho-
» mines odiisse aut diligere , & res probare
» aut improbare debere ; non pendere ex al-
» terius vultu ac nutu , nec alieni momentis
» animi circumagi , adstipularique irato con-
» suli tribunum plebei : & , quid privatim
» M. Æmilius mandaverit , meminisse ; tribu-
» natum sibi a populo Romano mandatum
» obliuisci ; & mandatum pro auxilio ac
» libertate privatorum , non pro consulari
» regno . Ne hoc quidem cernere eum , fore ;
» ut memoriae ac posteritati mandetur , ejus-
» dem collegii alterum e duobus tribunis
» plebis suas inimicitias remisisse reipublicæ ,
» alterum alienas & mandatas exercuisse . »
His victus castigationibus tribunus , quum
templo excessisset , referente Ser. Sulpicio

*U. c. 565. prætore, triumphus M. Fulvio est decretus.
a. C. 187.*

*Triumphus
decernitur
Fulvio.*

Is quum gratias Patribus conscriptis egisset, adjecit ; « Ludos magnos se Jovi optimo maximo eo die, quo Ambraciā cepisset, vovisse. In eam rem sibi centum (*g*) pondo auri a civitatibus conlatum. Petere, ut ex ea pecunia, quam in triumpho latam in ærario positurus esset, id aurum secerni juberent. » Senatus pontificum collegium consuli jussit, num omne id aurum in ludos consumi necesseum esset ? Quum pontifices negassent, ad religionem pertinere, quanta inpensa in ludos fieret ; senatus Fulvio, quantum (*h*) inpendenter, permisit, dum ne summam octoginta millium excederet. Triumphare mense Januario statuerat : sed quum audisset, consulem M. (*i*) Æmilium, literis Aburii tribuni plebis acceptis de remissa intercessione, ipsum ad inpedientum triumphum Romam venientem, ægrum in via substituisse, ne plus in triumpho certaminum, quam in bello, haberet, prætulit triumphi diem. Triumphavit ante diem decimum Ka-